濮阳市华龙区人民政府文件

华龙政〔2012〕1号

濮阳市华龙区人民政府

关于印发华龙区清理整顿非法办学专项

活动实施方案的通知

各乡人民政府，各街道办事处，区政府有关部门：

《华龙区清理整顿非法办学专项活动实施方案》已经区政府同意，现印发给你们，请认真贯彻落实。

二○一二年一月六日
华龙区清理整顿非法办学专项活动实施方案

为进一步加强对我区民办教育机构的管理，规范社会力量办学行为，依据《中华人民共和国民办教育促进法》和省、市清理整顿非法办学有关要求，区政府决定在全区开展清理整顿非法办学专项活动，现制定实施方案如下：

一、指导思想
以科学发展观为指导，以“一创双优”活动为动力，以促进全区各类教育健康发展为目标，以“积极鼓励、大力支持、正确引导、依法管理”为原则，通过开展清理整顿活动，进一步规范民办学校办学行为，促进民办教育健康有序发展。

二、清理整顿的对象
辖区内未经审批注册而擅自开展教育活动的民办中小学、幼儿园及培训机构。
三、清理整顿的要求
根据属地管理原则，清理整顿工作由各乡（办）组织实施。对未取得办学许可证的，凡符合办学条件的，限期办理相关手续；对基本达到办学条件，但需进一步整改的，限期整改；凡不具备办学基本条件的，一律取缔，并在新闻媒体上公布。各乡（办）、区政府有关部门清理整顿工作结束后，要上报书面总结材料。

四、工作步骤
第一阶段：宣传摸底阶段。（2011年12月5日至12月15日）
召开专题会议，进行工作部署。新闻媒体开辟专栏，加大对专项活动的宣传，营造良好的舆论氛围。各乡（办）、区政府有关部门要明确此项活动负责人，制定活动具体实施方案。各乡（办）对辖区内各类无证办学教育机构进行一次拉网式排查并逐一登记造册，澄清基本情况，了解和掌握其类别、名称、地址、办学条件及存在的问题，分类指导，并提出具体整顿意见，并上报区非法民办教育机构清理整顿工作领导小组办公室。对具备一定办学基础、符合规定的办学机构，督促其在规定时限内办理相关手续，纳入正常管理；对通过整改后能达到办学要求的，下发整改通知书，责令其限期整改；对存在各种安全隐患的，教育环境差又不具备办学条件的，管理混乱、教育教学方式及办学理念简单陈旧落后的无证办学机构下发停止办学告知书。

第二阶段：清理整顿阶段。（2011年12月16日至2012年1月4日）

各乡（办）组织人员集中对辖区内各无证办学机构进行现场检查、督导，对需要整改的民办教育机构要按照办学基本标准和整改要求，及时进行督促整改。整改后仍达不到办学标准或者拒不整改的坚决取缔。对于符合办学基本条件，但未取得办学许可证的民办教育机构由区教体局等部门及时补办有关手续。

第三阶段：验收规范阶段。（2012年1月5日至1月14日）

区非法民办教育机构清理整顿工作领导小组要对全区非法民办教育机构清理整顿工作进行验收复查，验收复查的内容主要为：检查时符合办学基本条件的是否完备了手续；要求整改的，是否整改到位；对不具备办学条件或整改不到位的教育机构，采取强制措施依法予以取缔。要按照相关教育法律法规建立长效管理机制，加强对非法民办教育机构的的监管和清理，促进我区民办教育事业规范有序发展。

五、乡（办）及区政府相关部门职责
    1、教育部门：主要检查民办教育机构的办学场地、办学设施及师资队伍等办学基本条件是否符合国家有关规定。

2、公安部门：创造良好的行政执法环境，查处、打击检查过程中的违法、抗法行为。检查民办教育机构接送学生车辆的车况、驾驶员资格等情况。

3、消防部门：主要检查民办教育机构校舍消防通道；消防设施、设备；消防措施、制度等是否到位或是否达到国家有关要求。
    4、城乡建设部门：主要检查民办教育机构的房屋设计、建筑质量等是否符合国家有关规定。
5、卫生部门：主要检查民办教育机构的饮食卫生、消毒设备等是否符合国家有关规定，托幼机构教师、饮食服务从业人员是否有健康证以及适龄儿童预防接种的落实情况。

6、发改部门：依法对非法办学者做出没收非法所得、罚款等相应处理。

7、工商部门：依法查处未经审查备案，在报刊、广播、电视、互联网等上发布的各种招生广告。

8、文化广电旅游部门：依法查处非法教材和教辅读物。

    9、乡（办）：对辖区内的民办中小学、幼儿园、以及各类培训机构，担负起安全管理责任，督促主办方落实安全防范措施和各项管理规范；定期组织村居开展拉网式排查，及时清理各类非法民办教育机构，切实消除各种安全隐患。

六、工作要求

    1、加强领导，强化落实。维护民办教育正常秩序、净化民办教育发展环境事关我区教育稳定。因此，各乡（办）、区直相关部门要本着对党和国家教育事业、对人民群众高度负责的态度，高度重视此次集中清理整顿工作，切实摆上议事日程，担负起工作职责，制定方案，落实到人，全力完成好此次集中清理整顿工作任务。凡因清查不彻底，非法办学机构发生责任事故的，要追究有关领导和责任人的责任。

    2、密切配合，形成合力。各相关部门要从各自职能出发，制定本单位本部门整顿方案，各司其职，各负其责。同时抽调素质高、能力强的干部参与统一行动，相互配合，密切协作，形成合力。

3、全面排查，彻底整改。各乡（办）对每所被清理整顿非法办学机构都要明确责任人，落实清理整顿任务，责任人名单各乡（办）汇总后报区清理整顿工作领导小组办公室。所有参与清理整顿行动的工作人员要本着“谁检查、谁负责”的态度，严肃认真地对待此次集中清理整顿工作，检查要全面细致、不留死角；执法要严明适度、客观公正；整改要抓住要害、达到标准，保证此次集中清理整顿工作取得实效。

主题词：教育  学校  整顿  方案  通知
濮阳市华龙区人民政府办公室　　　    2012年1月6印发
— ２ —
— １ —